13 desciverunt et daemonibus sacrificarunt, et legi violatores contundet et conteret) eosque in ignem inferni deiciet, eos autem, qui praecepta servaverunt, honore afficiet.³⁹ Et populus peregrinus, quem eum vidisti ad pacem vocasse,⁴⁰ reliquiae sunt tribuum novem, quas Salmanasar rex Syrorum tempore Iosiae regis Israelis abduxit et misit in aliam terram⁴¹ pone populos, ad quos relegatae sunt, quae habitata non erat, antequam ipsae eam habitarent,⁴² et acriter cultui dei studuerunt, quia eum in terra sancta non coluerant.⁴³ Et traduxerat eas per aditus et vada Euphratis in angustiis,⁴⁴ nam altissimus eis miraculum ediderat eisque bene fecerat et aquas immotas stare iusserat, usque dum flumen transiissent,⁴⁵ postquam per annum et dimidium per terram Arzaph profectae erant.⁴⁶ Et si perfectum erit tempus (**b** venient tempore) ultimum,⁴⁷ iubebit altissimus aquas fluminis eis immotas stare, ut transeant. Et multitudo, quam vidisti ordinatam consistere in quiete,⁴⁸ ei sunt, qui e populo meo superstites erunt in monte sancto.⁴⁹ Postquam multitudo populorum, si convenerint, perierit,⁵⁰ ego eis mira monstrabo.

⁵¹ Et dixi: Domine, utinam scirem, cur iste vir e mari ascenderit.⁵² Et dixit mihi: sicut nemo fundum maris quaerendo exsequi potest, sic nullus potest cognoscere servum (**b** puerum) meum nec eos, qui cum eo sunt, usque dum tempus eius erit,⁵³ et te ut caveres praemonui et certiore fui luce et splendore.⁵⁴ Nam quod agebas reliquisti et ad id accessisti, quod meum esse scis, et de praeceptis, quae populo meo dedi, sollicitus fuisti⁵⁵ et vitam tuam obtulisti (*ΑΝΕΘΗΚΑΣ pro ΛΙΕΘΗΚΑΣ*) sapienter.⁵⁶ Ideo tecum communicavi, ego altissimus, et coram tibi explicui te obtinuisse sapientiam (*λ. mercedem*). Itaque hic commorare tres dies et tibi alias res aperiam.⁵⁷ Et ivi ad hoc pratrum, laudes canens, deo supplicans, ei gratias agens de eis, quae mihi fecerat,⁵⁸ et sedi ibi tres dies.

¹ وبعد اليوم الثالث كنت جالسا تحت شجرة بلوط ² فخرج من تحتها صوت قائلًا يا عزيز يا عزيز فقلت
 فأندا يا رب وقمت على قدمي فقال لي ³ أنا تراثيت موسى في طور سينا والشعب في عبودية المصريين
⁴ وأرسلته ليخرج الشعب ببني إسرائيل وجئت بهم إلى طور سينا وحبست (وأجلست ⁷) موسى عندي (عبدا ⁷)
 في الجبل أربعين يوماً واربعين ليلة ⁵ وقصصت عليه أيات شتى وأوحبت إليه سائر زماناً وأعلمته ما يكون في
 آخر ^{*} الزمان وما كان في أوائله (الأخير ⁷) ⁶ وأمرته بما يكلم به العامة وما يكنمه ⁷ وإنما معرفك ⁸ تفسير ما رأيت
 فاكتتب ما (فاكتنم ^{*} aut فاكتنم ما ¹⁰) في صدرك (om. v) ⁹ لأنك ستتوافع من بين الناس وتكون مع عبدي الذي
 يشبهك على ما أنت عليه إلى انقضاء الدهر ¹⁰ فقد جازت شبوبة الدنيا وظلالتها (وضلالتها ¹⁰) * ودنا الزمن
 الكبير والفناء (om. v) ¹¹ وقد قسمت الدنيا أذن عشر جزء ونصف جزء وقد جاز منها عشرة أجزاء (ونصف
 جزء ^b ¹² فاصلح بيتك (بنيك ⁷) وحكم قومك وانعم على متضعين وأكرم العلماء وأبعد من حياة
 النلاف ¹⁴ * ولا تختنب الفكر في الموت وأضرب عن كبر الناس (om. v) أخلع سمة (شمت ¹⁰) العتو
 وأرفض الأطمعة التي تدنسك وأسرع تغيير الزمان ¹⁵ فأنك قد رأيت من البلايا كثيراً وسيكون أكثر منها وأشد
¹⁶ وما دامت هذه الدنيا وهي تنحدل وتهز ⁷ ويكثر (يكثرون ⁷) بلاغها على ما فيها ¹⁷ * ويبعد ⁷ (لهم) ويكثر الكذب
 والنفسر الذي رأيت بجيئ ⁷ قريباً (om. v) ¹⁸ فقلت يا رب آتاذن لي انطق بين يديك ¹⁹ بآن أوصى وأعلم
 الاحياء الذين ³ في اليوم (om. v) رعيتك ولكن الذين يولدون بعد هذا اليوم من الذي يفهمهم ما قد

¹ Et post tertium diem sub queru arbore sedebam ² et sub ea vox exiit mihi dicens: ¹⁴
 Esdra, Esdra. Et dixi: en adsum, Domine, et surrexi in pedes meos et dixit mihi: ³ Ego Mosi
 manifestatus fui in Sina monte, dum populus in servitute Aegyptiorum erat, ⁴ eumque misi,
 ut educeret populum, filios Israelis, eosque adduxi ad Sinam montem et detinui Mosen apud
 me in monte quadraginta dies et quadraginta noctes ⁵ et narravi ei varia miracula, et secreta
 et tempora cum eo communicavi et exposui ei, quid futurum sit ultimo tempore et quid factum
 priore. ⁶ Et praecepi ei, quod populo diceret et quod reticeret. ⁷ Ego autem iam te edoceo
⁸ interpretationem eorum, quae vidisti, * at scribe, quae sunt (*f. l.* occulta, quae sunt *aut ea*)
 in pectore tuo (om. v) ⁹ Nam ex hominibus tolleris et cum servo meo, qui tui similis est, eris
 in hac tua conditione usque ad finem temporis. ¹⁰ Nam praeterierunt iuventus et errata
 mundi * et tempus senectutem et interitum attigit (om. v). ¹¹ Divisum enim est tempus in partes
 duodecim et dimidię partem et iam praeterierunt decem partes (*add. b* et dimidia pars).
¹² Itaque domum tuam (filios tuos v) dispone et populum tuum coerce et humilibus bene fac
 et doctos honora et cave a vita corruptelae; ¹⁴ * noli recordationem mortis declinare, averte
 te a fastu hominum (om. v), exue signa effrenationis, evita cibos, qui te polluant, et matura
 temporis mutationem. ¹⁵ Iam calamitates multas vidisti, et erunt etiam plures et vehemen-
 tiores. ¹⁶ Quanto diutius hic mundus dissolvitur et macescit, augentur eius mala cuique, quod
 in eo est, ¹⁷ * et veritas discedit, augetur mendacium. Et aquila, quam vidisti, proxime veniet
 (om. v).

¹⁸ Tum dixi: veniamne dabis, Domine, ut coram te declarerem, ¹⁹ me vivos, qui hodie (om. v)
 tuus grex sunt, admoniturum et instituturum esse; at quis homines, qui postea nascentur, quae

اعلمتني به²⁰ ان كانت الدنيا موضوعة في الظلمة وليس لها نور²¹ بل قد عدم الصورة عنها ولا حكيم ولا رأي ولا ذو معرفة يقوى على تفصييل ما بين الخير والشر²² ... وعدها في هذه الساعة (الدنيا ٧) أبتدى (أبتد ٦) بالكتاب²⁷ فمسيحت وجمعت العامة كما قيل في وقلت لهم²⁸ اسمعوا مني يا إسرائيليل هذا الكلام²⁹ سكين أباونا أرض مصر وخلصوا منها³⁰ واعطوا ناموس حياة فلم يحتفظوا به وإنتم أيضا كفوتكم بالله بعد إباشكم³¹ واعطيتكم حظا في طور سينا فلم تواظبوا عليه ولم تكرموا وصايا ربكم وأمره³² ولذلك انتزع العلي منها ما كان أعطانا من الذخائر³³ ونفاكم (ونفانا ٧) إلى عاهنا وازعج أخواتكم إلى أقصى المشرق³⁴ وإنتم أن تطاطقتم وخضعتم لله واعيتم لحكمة في قلوبكم حبيبتم ولم تروا مكرورها وبعد فانكم أيضا تخلصون من الدين³⁵ فإن العلي يبعث الناس كافة بعد الموت إلى الدینونة ويعمل العدل ولذلك ويعرف أعمال الناس * وبدين (وبيدين أعمال ٦) المนาقبين (ويروي في أعمال لخطاء b) فلا تلتمسوني حتى يتم لي أربعون يوما³⁷ فأخذت معى (om. v) الخمسة الرجال الذين وصفت في العلي ومسيحيت إلى المرج وجلسنا كما أمرت العلي³⁸ ووافاني الغد صوت قائلًا يا عزيز يا عزيز فقلت هأنذا فقال لي افتح فاك واشرب ما أناولتك ففتحت فاي واعطاني كاسا مملوقة ماء شبيهها بالنار⁴⁰ فكروته فاقبلت اندفع علمًا ونطق فاي بالحكمة واستظهرت

14 mihi exposuisti, edocebit? ²⁰ nam mundus in tenebris iacet nec ei lux est, ²¹ sed lumine destinatus est, nec sapiens nec ingeniosus nec eruditus inter bonum et malum distinguere potest.

... ²⁶ et cras hac ipsa hora incipe scribere. ²⁷ Et profectus sum et populum congregavi, ut mihi dictum erat, et dixi eis: ²⁸ audite a me, Israelitae, hunc sermonem. ²⁹ Patres nostri in terra Aegyptia habitarunt et inde liberati sunt. ³⁰ Lex vitae eis data est, at eam non observarunt, et vos quoque post patres vestros a deo defecistis. ³¹ Et sors vobis data est in Sina monte nec in ea perseverastis nec praecepta et iussum domini vestri magni aestimastis. ³² Itaque altissimus thesauros, quos nobis donaverat, nobis ademit, ³³ et vos (v nos) huc relegavit et fratres vestros in ultimam orientis regionem expulit. ³⁴ Vos autem, si erga deum demissi et humiles eritis et sapientiam in cordibus vestris congeretis, vivetis nec ingrata videbitis et postea et ipsi a iudicio liberabitimi. ³⁵ Nam altissimus universos homines post mortem in iudicium mittet et iustitia et veritas manifestae erunt, et hominum facinora cognoscentur, et impios iudicet (l. impiorum facinora ostendentur; b et facinora peccatorum perstringentur). ³⁶ Nolite autem me inquirere ante completos quadraginta dies.

³⁷ Et mecum duxi quinque viros, quos altissimus mihi descriptis, et in pratum abii et consedimus, sicut altissimus me iusserat. ³⁸ Et postero die vox ad me venit dicens: Esdra, Esdra, et dixi: adsum. Et dixit mihi: aperi os tuum et bibe, quod tibi porrigam. ³⁹ Et os meum aperui et dedit mihi poculum plenum aqua ignis simili, ⁴⁰ et sorpsi et scientia redundare incepi

Fragmentum e codice Berolinensi Sprengeriano XXX. sumptum.

وقد قال العزيز في كتابه الاول أن الملك ناداه وقال له³⁸ يا عزيز افتح فاك واشرب الشيء الذي اسقيك قال³⁹ ففتحت فمي فرأيته انه يدفع الي كاسا مملوقة شبيعا مثل الماء الا ان صورته كانت شبيهها بالنار⁴⁰ فتناولتها فشربتها قبينا انا اشربها اذا قلبي ينبع الفقه وصدرى يتاجشأ لحكمة دروحى تحفظ الذكر

Esra in primo suo libro dixit, angelum se vocasse sibique dixisse: ³⁸ Aperi, Esdra, os tuum et bibe rem, quam tibi potum praebebo. Dixit: et aperui os meum et vidi eum mihi porrigerere poculum plenum re aquae simili, nisi quod specie ignem referebat. ⁴⁰ Idque accepi

¹⁴ روحى الذكر (الذكر ٧) ^{٤١} ودام انفتاح فى ^{٤٢} دوّب الرب (om. v) للرجال الخمسة الذين كانوا معى لـ^{٤٣} الحكمة وبدأت اقصص (بالاخبار b) واخذوا اولئك لـ^{٤٤} الخمسة ذور (الانفار) يكتبون ما اقول لهم وكانت كتابتهم غريبة لم يكتب مثلها البتة (قبلهم b) احد لأن هذه وهبة العلي لهم من لـ^{٤٥} الحكمة التي خصهم بها ^{٤٦} وجلسنا هناك أربعين يوما نأكل في الليل واقصص أنا عليهم بانهار ^{٤٧} و ^{٤٨} يكتبون ما املي لهم بسلام من الرب امين والسباح لله دائمًا أبداً كمل كتاب عزرا المدعا العظيم بهمنة الله سماحاته وبعونه له الجد دائمًا (تم كتاب عزرا الاول b)

et os meum sapientiam prolocutum est, et animus meus retinuit rei memoriam (v cogitatio-14 nem), ⁴¹ et os meum apertum manebat. ⁴² Et dominus quinque viris, qui tecum erant, peritiam dedit et coepi referre et illi quinque homines suscepserunt scribere, quae eis dicerem. Et scriptio eorum mira erat, qualem nunquam quis scripserat, quia haec peritia donum erat altissimi, quam sibi propriam haberent. ⁴³ Ibique sedimus quadraginta dies, noctu cibum capientes et die ego eis retuli, ⁴⁴ ipsis quae dictabam scribentibus.

Compleatus est Ezrae, qui Uzair dicitur, liber (b Finem habet Ezrae liber primus).

⁴¹ فانفتح فهى ولم يتغلق ^{٤٢} وإذا الروح قد أعطى أولئك لـ^{٤٣} الخمسة الرجال فهما فطقوها يكتبون الاقاويل التي انطق بها بانبوات خط لـ^{٤٤} الحروف التي لم يكتذلوا بحسبوها في جلسات ثم أربعين يوما بالنهار كانوا يكتبون ^{٤٥} وبالليل كانوا يأكلون خبزا فقط فاما أنا فكنت اتكلم بالنهار ولم اكن اهدأ بالليل ^{٤٦} وكتبت في هذه الأربعين اليوم (sic) أربعة وتسعين كتابا ^{٤٧} وأنه لما تهمت الأيام الأربعين كلهم العلي وقال لي خذ من هذه الأربعة والتسعين الكتاب التي كتبتهما ^{٤٨} فاعزل ^{٤٩} كتابا فضعها في العلانية يقرأ فيها الذين يستحقون من الشعب ^{٤٦} وأما السبعون الكتاب فتكتشفها وتدعها إلى حكماء قومك ^{٤٧} فان فيها عرق البر والفهم وبينها وبينها ^{٤٨} ونور فعلت كذلك في سنة سبع من الأسبوع السادس ومن بعد خمسة الف سنة وثلاثة أشهر واثنين وعشرين يوما ^{٤٩} تخطف العظيم فانطلق به إلى بلدة الذين يشاكلونه من بعد ان كتب هذه الأمور كلها ^{٥٠} ويدرك سعى كاتب علم الرب إلى الأبد

et bibi et dum bibo, en cor meum scientia scaturit et pectus meum sapientiam emittit et animus meus memoriam conservat ⁴¹ et os meum apertum erat nec clausum. ⁴² Et spiritus dederat illis quinque viris intellectum et scribere inchoarunt dicta, quibus eis vaticinia praeibam, litterarum forma, in quibus exercitati non erant, et sedi ibi quadraginta dies; interdu scribabant ⁴³ et nocte tantum panem edebant. Ego autem die loquebar nec tacebam nocte, ⁴⁴ et scripti sunt his quadraginta diebus nonaginta quatuor libri ⁴⁵ et postquam quadraginta dies completi sunt, altissimus mecum locutus dixit mihi: sumptos ex his nonaginta quatuor libris, quos scripsistis, separa viginti quatuor libros eosque publici iuris fac, legendos eis, qui ex populo digni sunt, ⁴⁶ et septuaginta libros recondes et sapientibus civium tuorum trades. ⁴⁷ In eis enim sunt venae pietatis et intellectus et scaturigo sapientiae et scientiae et lucis (*legit igitur ιωτα cum cod. Ambros.*). ⁴⁸ Et feci sic. Septimo septimanae sextae anno et post quinque milia annorum et tres menses et dies duos et viginti ⁴⁹ abreptus est Esdras et in regionem eorum, qui eius miles sunt, ductus, postquam haec omnia scripsit. ⁵⁰ Ideo nominatus est scriba scientiae domini in aeternum.

Uüberiori annotationi, qualem ad explicanda singula et comparandos reliquos interpres opusculum poscere videtur, locus hic non est; nonnulla tantum addo, quae reliqua pagina capit. — P. 1 v. 8. Iam bibliorum editionem omnium primam a Gutenbergio annis 1450—55 paratam, XLII versuum, quae vulgo Mazarinæa dicitur (apud Hainium 3031), librum Esdrae quartum continere testes sunt Merkel *Verz. seltner Incunabeln in Aschaffenburg. Asch. 1832. 8. p. 7* et de exemplo Parisino Schaab *Gesch. d. Erfind. der Buchdruckerkunst. Mainz 1830. 8. I p. 274.*

P. 1 v. 11. De vetustiorum conatibus librum intellegendi nonnulla eis, quae ab aliis hic illic dicta sunt, addo. In censem veniunt imprimis quae praebent codicis sacri editiones variis linguis ad vulgarem usum accommodatae, quarum numerus maior, quam in libro ab omnibus ecclesiis reiecto putaveris, Esdrae prophetiam continet. Ei, qui hanc rem penitus tractaturus est, ampla editionum copia opus erit; ego ea tantum tradam, quae mihi oculis occupare contigit. Ipsa Latina verbis mutatis magis perspicua facere studuerunt primum, qui biblia Froschoveri Turic. 1543. f. paraverunt, quorum vestigiis institerunt R. Stephanus Lut. 1545. 8. et Wechelius Hanov. 1605. 4., tum Seb. Castalio Basil 1554. 1556. f. cet., qui paucas annotationes adiecit, tandem Hadr. Iunius Hanov. Wech. 1596. f. cet. 1624. f., qui additis scholiis ‘deliria et commenta’ castigat. In inferioris Germaniae dialectum translatus liber legitur in editione Lubecensi 1494. f.; nec tamen in ullam superiorum provinciarum lingua ante Lutherum emissam receptus est. Postea apud nostrates duae translationes fuerunt, quae singulis verbis sensim et paullatim mutatis et novatis ubique repetebantur. Antiquior est illa, quae primum legitur in bibliis Turicensibus 1527—29. 8., iterata in editione Vormatiensi Schofferiana 1529. f. et saepius. Hanc sibi sumpserunt interpres catholici Eckius Ingolst. 1537. f., Dietenberger Mog. 1540. f. et saep., Ulenbergius Colon. 1630. f. cet., inter reformatos retinuit Piscator Hanov. 1605. 4. Duisb. 1634. 8., receperunt Lutherani multi, imprimis Wolder in Bibl. quadril. 1596. f., seorsim edita est Halis Sax. 1620. 4. ex exemplo Francof. 1569. f. Altera primum quantum sciam in editione Dan. Crameri Argent. 1619. 4. apparebat, repetita in bibliis, quae Vimariensia dicuntur, Norimb. 1641. f. et saepius atque hic scholiis multis illustrata, tum in aliis e. gr. Wittenb. 1664. f., Ff. Falckyesen 1668. f., et nostro saeculo seorsim (*Anhang zu den apokr. BB. des A. T. Sulzbaci 1835. 8.*) typis descripta. Belgicas conversiones tres novi inter se diversas, primam in bibliis Antverpiensibus ap. Guil. Vorstermann 1514 (sic; V. T. 2 Febr., N. T. 1 Aug.; insunt privilegia Caroli V 1530 et civitatis Antverpiensis 1528 data), secundam in edit. Harlingensi 1585. f., tertiam in bibliis publice comprobatis Luggd. 1637. f. et deinceps in lucem emissis. Francogallica una est ab Olivetano confecta primum in bibliis Neocomi 1535. f. edita, deinde saepissime verbis tantum interdum paullulum mutatis repetita, e. gr. Genev. 1563. f. ubi scholia addita sunt, ab I. Diodatio Gen. 1644. f., in editionibus Osterwaldi Neoc. 1744. f. Gen. 1805. f., et Martinii Amst. 1707. f. Hispanicam dedit Cassiodorus Reyna [Bas.] 1569. 4., quam non mutatam iteravit Cyprianus de Valera Amst. 1602. f. Italica I. Diodatii 1807. 4. cum Gallica fere concordat. De Anglicis iudicare non possum: primam confecit Coverdalius, sed neque hanc neque eam, quae in bibliis ab ecclesia Anglicana comprobatis invenitur, inspicere potui. Quanquam igitur liber toties editus a multis sine dubio et saepissime lectus est, rarissime tantum commentarii seorsim scripti et separatim vulgati sunt. Eius generis opus satis prolixum, quod olim Io. Frid. Mayeri theologi Gryphisvaldensis an. 1712 defuncti fuit, penes me est, a librario quidem exaratum, sed auctoris ipsius manu multis locis auctum et correctum. Eum nominant verba ad prooemii exordium in margine posita: *D. Iohannis Rungii commentarius in 4. Esdrae conscriptus ab anni 94 Calendis Novembr. ad Idus mensis Decembr. (si ultima duo vocabula recte lego).* Annus, ut ex ipso opere patet, est 1594, at eius nominis theologum Lutheranum acerrimum libri Concordiae asseclam' alibi comme-

moratum non invenio. Paginas 609 formae binariae implet commentarius, in quo scriptor, non dubitans quin liber revera ab Esdra compositus sit, ea ratione, qua tunc apocalypsin intellexerunt et etiamnum in sanctorum secessu intellegunt, res futuras adumbratas esse putavit. Exemplum exhibeo. Aquila est regnum Romanum, alae pennarum, cum ala unica penna constare non possit, 'sed ad minimum tribus praegrandibus opus habeat', ternos imperatores significant, ita distribuendos, ut prima penna indicentur Caesar, Pompeius, Crassus, secunda Augustus, Tiberius, Antonius, tertia Caligula, Caius, Nero, duodecima Diocletianus, Maximinus et Constantius. Subalarium una, quae erecta erat (11, 26), orientale imperium inde a Constantino, altera occidentale Honorii et Valentiniani significat; duae, 'quae superaverunt' 11, 28, sunt exteræ gentes, Gotti et Longobardi, unum quiescentium capitum 11, 29, quod erat medium, est imperium Romanum inde a Carolo M., qui subalares duas Gottes et Longobardos devoravit, 'nec comparuit', cum eius successores contabescerent. Ex reliquis duabus capitibus dextrum pontificis thronum sistit, idque laevum, imperium Germanicum, devoravit Henrici IV tempore. Eodem modo in oriente primum caput significat imperium Byzantium, quale usque ad Nicephorum fuit, dextrum Muhammadem, laevum Byzantios posteriores inde a Nicephoro, a Turcis denique devictos. Leo rugiens vocem evangelii pingit cet. Mulier ecclesia est, et quod triginta annis sterilis fuerit, indicium est, quovis trigesimo anno post sterilitatem magnum aliquid accidisse, e. gr. post Lutherum 1517 bellum Germanicum anni 1547, formulae Concordiae initia a. 1577, unde anno 1607 ingentem rerum humana-
rum perturbationem exspectat. Haud absimilis est oraculorum explicatio, quam Abr. Bartolus dedit in libro: 'Aquila Esdraea' 1621. 4. s. l. edito, qui e. gr. et ipse duodecim alas de duodecim imperatorum a Caesare usque ad Theodosium ordinibus intellegit et praenuntiata putat, quae inde ab anno 1621 eventura sint.

P. 1 v. 19. Certo certius est et e quovis versu appetet, librum Esdrae quartum, qualis in bibliis Armeniis ab Uskano Amstel. 1666. 4. editis et Petropoli 1815. 4. repetitis legitur, e vulgata Romana et ab ipso quidem Uskano, ut tradunt Mechitaristæ in edit. bibl. a. 1805 p. 1 appendicis, esse translatum.

P. 3 v. 26. Tha'labii narratio haec est: Esdrae in montibus desertis commorato (9, 23. 26. 10, 51) et questo, quod deus Israelitis nullum in vita reliquerit doctum (cf. 14, 18—21), prope sepulchra mulier appetet mariti nutritoris mortem deplorans (9, 38). A qua, solatum allaturus, quaerit, quis eam ante maritum aluerit, et cum deum nominet, respondet, deum vivere nec mori. At illa argumentum retorquet: quis ante doctos populum docuit, nisi deus, qui non moritur? Tum se non mulierem, sed mundum esse aperit (10, 27). In loco, ubi Esdras precatur, fons scaturit et arbor crescit, cuius fructibus vesci iubetur (9, 24. 12, 51?). Tandem senex in eius os indit prunam magnam, compactam instar lagenae, qua re fit, ut scientia impleatur (14, 39. 40).

Cap. 3, 21. كُفْرُ voci, etsi in libro plerumque usitatam *deliberandi, cogitandi* vim habet (1, 22. 2, 1. 4, 16. 7b 39. 46. 9, 38. 10, 36), nonnullis locis 3, 21. 22. 4, 4 (ubi apud Latinum et reliquos legitur *cor malignum*) singularis subicitur notio, quam æquat fere רַצֵּחַ הָרָבָּה, διαλογμοὶ πονηροί, inclinatio ad malum, peccatum originale, unde restituenda fuit etiam 7b 65, quo loco Latinus et reliqui praebent *cogitamentum malum*. Quod si displicet et varia lectio كَفْرٌ praefertur, hoc loco 3, 21 apud b pro أَنْتَ تَعْلَمُ legendum erit أَرَادْتَكُنْ voluntati tuae non obedierat. — 5, 2 et 6, 24 pro يَنْتَكِبُونَ locis non apto scripsi, cum ἔνστασις et ἐξιστάναι praeter كُفْرٍ et بَهْتَنَّ redi soleant formis radicis حِبْرٌ Ies. 16, 3. 42, 14. 52, 14. Ier. 4, 9. 5, 30. 9, 10 (sic lege). 18, 6. 26, 11. Ez. 27, 35. 32, 10. Hos. 11, 11. Act. 3, 10. 8, 13 Pol. Quaerendum est, an etiam أَسْتَكْبَرُ 4, 2 ita mutandum sit. Certe alter Arabs illo loco et 6, 24 حِبْرٌ praebet. — 5, 35. Emendatio non ab omni parte placet. Apud Syrum lege حِبْرٌ quare non possum. — 5, 50. Paullo plura, quam reliqui interpres, Arabs hic praebet, sed ita comparata, ut genuina videantur. — 6, 24. أَعْنَتْ, quod ter vulgari *alacritatis et exultandi vi* (واتج Zam. ad Navâb. Journ. As. 1876 VI 319. Har. ۳۸, 1. ۲۸۴, 1 ed. pr.) in libro legitur de *herbis* (ut súr. 22, 5 = 41, 39) 9, 16, de *iumentate* 4, 10, de *fide* 7, 33 et quod restituendum videtur 10, 21, huic loco, quanquam ab utroque codice exhibitum, prorsus contrarium est. — Nec minus a loco 6, 26 أَيْدِي أَمَانَتْهُمْ من يَدِي أَمَانَتْهُمْ quod v habet, aut من يَدِي أَمَانَتْهُمْ quod b habet, prorsus aliena sunt. Conicere fortasse licet, ea depravata esse e من سُوَى مِمَّا أَنْتَ مُهَاجِرٌ sine morte eorum, deinde autem librarium

aliquem esse opinatum, ubi adsint matres, etiam أطْفَال infantes abesse non debere. — 6, 36. 10, 31. حُبُس (فانق) pro ταράσσειν, ἐνταράσσειν habes etiam in psalmis Abdallae ibn Alfadhl 17, 5. 82, 16 (ubi Tuki 118, 60 (ubi Sal. Negri اضطراب). Male legitur Ez. 27, 35 Pol., ubi عبس restituendum est. — 7, 36. Formae تلاف (7b 21. 69. 7, 43. 10, 11. 14, 13; in b semper est تلف 7b 69. 7, 43. 14, 13), quam tacent lexica et de qua verbum dixit M. I. Mueller *Philos. und Theol. des Averroes übst. p. 50.* certum exemplum metro confirmatum est apud Ibn Khallikānum ٣٣٦, 17 Slane, III ١٤٣ penult. Wuestenf., aliud apud Ibn Al'arabī مخاضرة الابرار I ١٣٣, 17 ed. Qāh. 1282. Alia ratio est loci apud Maqqarium I ١٣٣, 10. — 7b 4—15. Quod apud alterum Arabem legitur vocabuli monstrum نفافس vel نفافس, ortum est e voce qurānica أَعَصِيَرْ, quam etiam habes apud Maid. 1, 113. Harfr. Durrat. 56, 8. G'auh. s. v. دُهْر. — 7b 49. Variis ad reddenda verba εἰ εὑρον χάριν vocabulis utitur interpres: أَهْل 4, 44. 5, 56. 6, 11. مُرْتَبَة 8, 42. دَار 7b 77 (ut Act. 7, 46 Pol.) familiaritas, quod, quanquam iam apud Arabes confusio orta videtur, distinguendum est a حُلْمٌ, idem atque حَلَبْنَيْةٌ et بَحْرَيْةٌ significante; aliis hie χάρις plerumque est نَعْيَةٌ aut حَمَّةٌ, Saadiae in pentateuco حَظٌ, cui in codice Leidano a LAGARDIO edito semper substituitur مُوْنَةٌ. Quae hoc loco leguntur in v نَاجِيَةٌ نَاجِيَةٌ, in b نَاجِيَةٌ نَاجِيَةٌ et 12, 7 in v نَاجِيَةٌ نَاجِيَةٌ singularia sunt. Illud (incrementum) verbis حَظٌ مُرْتَبَةٌ et حَظٌ simile de auctoritate intellegitur, حَاجِيَةٌ explicatu difficilius, eandem atque حَلْمٌ participii formam referens, incolumentem dicendi, sermonem periculo vacuum familiarem (cf. مناجاةٌ بَحْرَيْةٌ) designare videtur. — 7b 62. Qui apud alterum Arabem in cod. b scripsit, voluit يَنْسَبُونَ, et qui in cod. Vat. يَنْسَبُونَ, fortasse يَنْسَبُونَ. — 11, 40: inauditum alias vocabulum fortasse ad زَيْرَ iratus referendum est. — 13, 2. Cum غَرَاوِي spuma idem sit atque رَغَاوِي, litterarum commutationem etiam hic statuendam putavi. — 13, 11. Post وَانْتَهَى addatur (v). وَانْتَهَى

Tandem data hac occasione, cum de codicibus Latinis Parisiensibus ad me provocatum sit, addo inter bibliothecae Nationalis bibliorum codices, quos omnes perlustrare licuit, me duos tantum reperisse, qui librum Esdrae quartum contineant, alterum n. 26 signatum saeculo XIII ascriptum, quem totum contuli, sed ceteris non praecellere comperi, et cod. 31, male exaratum, quem ex parte comparavi nec ampliore opera dignum censui. Similiter inter omnes, qui anno 1850 aderant (27 ni fallor), Regiae bibliothecae Berolinensis codices duos solummodo inveni, alterum inter theologicos Latinos n. 9 notatum membraneum formae maxima saeculi ut perhibetur XIV, sed ut mihi videbatur XIII, qui inter omnes e Sangermanensi derivatos optimus est multasque meliores lectiones servavit, alterum n. 6 vol. II designatum, anno demum 1512 in membranis scriptum, omnino igitur neglegendum.

L/16

A Fl^u 699

ULB Halle
003 472 493

3